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Primăria Iași a anulat, 
recent, procedura de 
licitație privind 
sistematizarea verticală 
a blocurilor ANL 
din zona Grădinari 

 
Potrivit informațiilor publicate 

pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP), contrac-
tul avea ca obiectiv contractarea 
serviciilor de proiectare și execuție 
a utilităților și sistematizarea verti-
cală pentru locuințele destinate ti-
nerilor specialiști în sănătate, zona 
Grădinari.  

Primăria Iași a anulat 
licitația de sistematizare 
verticală a locuințelor 
ANL din Grădinari 
Municipalitatea ieșeană a publi-

cat procedura de licitație pe data de 
1 aprilie 2024, valoarea contractului 
fiind de 838.744 de lei, fără TVA. Re-
cent, aceasta a fost anulată, iar po-

trivit informațiilor de pe SEAP, auto-
ritatea contractantă, în speță Primă-
ria Iași, nu a întrunit condițiile legale 
de realizare a documentațiilor.  

„Conform art. 212 alin. 2: În sen-
sul dispozițiilor alin. 1 lit. c prin încăl-
cări ale prevederilor legale se 
înțelege situația în care, pe parcur-
sul procedurii de atribuire, se con-
stată erori sau omisiuni, iar 
autoritatea contractantă se află în 
imposibilitatea de a adopta măsuri 
corective fără ca acestea să la încăl-
carea principiilor prevăzute la art. 2 
alin. 2”, se arată pe SEAP.  

Terenul unde sunt construite lo-
cuințele are o suprafață de 2.400 mp 
și este situat în zona Grădinari-Me-
talurgie, proprietatea municipiului 
Iași, propus pentru construirea de 
locuințe destinate tinerilor specia-
liști din sănătate, înscris în cartea 
funciară cu numărul cadastral 
154974, categoria de folosință curți 
construcții.  

„Implementarea obiectivului de 
investiții «Proiectare și execuție uti-

lități și sistematizare verticală pen-
tru locuințe destinate tinerilor spe-
cialiști din sănătate, zona 
Grădinari», va conduce la asigurarea 
calității serviciilor Municipiului Iași. 
Obiectivul general de dezvoltare a 
municipiului constă în îmbunătățirea 
calității vieții locuitorilor, prin con-
solidarea poziției exonomice, sociale 
și asigurarea serviciilor publice ne-
cesare în scopul apropierii standar-
dului general de dezvoltare către 
nivelul unor comunități similare din 
Uniunea Europeană”, era precizat în 
caietul de sarcini al procedurii de li-
citație.  

Blocurile ANL din 
Metalurgie au fost 
finalizate. Vor fi 
disponibile locuințe cu una, 
două și trei camere 
Lucrările celor 72 de locuințe au 

fost finalizate. Potrivit informațiilor 
transmise de Cristina Bălan, director 
Fond Locativ din cadrul Primăriei 
Municipiului Iași, vor fi disponibile 36 

de apartamente cu o cameră, 28 de 
locuințe cu două camere și 8 cu trei 
camere. Suprafețele acestora sunt 
cuprinse între 40 de metri pătrați și 
aproximativ 100 de metri pătrați. 

„Sunt 72 de locuințe, din care 36 
cu o cameră, 28 de locuințe cu două 
camere și 8 cu trei camere. Aparta-
mentele au spații generoase, de la 
40 mp până la aproximativ 100 mp. 
Sunt foarte frumos realizate. Iar cele 
188 de locuințe pe care urmează cât 
de curând să începem să le con-
struim vor fi pe același tipar. Deci se 
continuă construirea cu încă 10 tron-
soane de locuințe tot în Metalurgie. 
Proiectul este finanțat prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență”, 
a declarat Cristina Bălan, director 
Fond Locativ – Primăria Iași. 

Primăria Iași a anulat licitația 
privind sistematizarea verticală a lo-
cuințelor ANL pentru tinerii din să-
nătate. Proiectul avea o valoare de 
peste 800 de mii de lei.  

Alexandra MAISNER

Primăria Iași a anulat licitația 
privind sistematizarea locuințelor 
ANL din Grădinari. Proiectul avea o 
valoare de peste 800 de mii de lei
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Incendiu cu miză electorală în comuna Bâr-
nova. Casa familiei Gurici a fost cuprinsă de flă-
cări chiar în a doua zi de Paște, 6 mai 2024. De 
nefericirea familiei a profitat candidatul PSD la 
Primăria Bârnova, Georgel Tincu, ce a apărut ime-
diat la locul incendiului pentru a-și face campanie 
electorală.  

Incendiu cu miză electorală în Bârnova! 
Candidatul PSD la primărie s-a 
pozat lângă casa distrusă de flăcări  
Georgel Tincu, candidatul PSD la Primăria Bâr-

nova, actual consilier local PSD, profită de orice 
situație pentru a-și face campanie electorală. 
Astfel, asemenea unei căpușe, s-a prezentat la 
locul unui incendiu din localitatea Vișan, comuna 
Bârnova, și a pozat într-un bun samaritean, în spe-
ranța că astfel va mai smulge câteva voturi. Ge-
orgel Tincu a postat pagubele incendiului pe 
Facebook, specificând că a venit în ajutorul fami-
liei greu încercate.  

„O casă de la noi din comună a ars în ziua de 
Paște. Sunt alături de membrii comunității și am 
venit cu muncitorii pentru a da o mână de ajutor. 

Îndemn pe toți cei care au posibilitatea, să se im-
plice și să ajute aceste familii greu încercate. O 
comunitate se construiește prin dialog și susți-
nere reciprocă”, a postat Georgel Tincu pe pagina 
sa de Facebook.  

Familia a rămas fără locuință 
chiar în a doua zi de Paște: „Casa nu 
mai este locuibilă. Am trimis copiii 
pe la rude, pe unde am putut” 
Incendiul a izbucnit chiar în a doua zi de Paște, 

iar din cauză că accesul către locuința familiei Gu-
rici a fost extrem de dificil, casa a fost distrusă 
aproape în întregime de flăcări.  

„Incendiu casă în sat Vișan, comuna Bârnova. 
La intervenție se deplasează 3 autospeciale de 
stingere și un echipaj de prim ajutor calificat din 
cadrul Detașamentului 2 de Pompieri Iași. Având 
în vedere zona greu accesibilă, în sprijin se depla-
sează și o autospecială de stingere din cadrul De-
tașamentului 1 de Pompieri Iași. Ora anunțării 
05.55, momentan se lucrează pentru stingere”, a 
transmis ISU Iași. 

„Au ajuns pompierii în strada principală, dar s-
au învârtit 20 de minute, că nu știau pe unde să 
intre. Dacă era cale de acces, pompierii intrau, ei 
au ajuns aici în 5 minute, dar au trebuit să oco-
lească. Am alergat până la magazin, că am crezut 
că au greșit drumul. Mi-au spus că nu au cum să 
bage cisterna pe drumul acesta, pentru că, dacă 
se răstoarnă autospeciala, cine o plătește. S-au 
chinuit mult. Dacă ploua, nu mai puteau intra 
deloc, ardea și casa vecinilor. S-a distrus tot, o 
parte de la flăcări, iar o parte din cauza apei, pa-
guba e de cam 50 de mii de euro. Casa nu mai este 
locuibilă. Am trimis copiii pe la rude, pe unde am 
putut. Avem doi copii. Unii se bucură de răul nos-
tru, dar oricui i se poate întâmpla un scurt circuit. 
De la asta credem că a izbucnit incendiul”, a de-
clarat Dorina Adăscăliței, mama lui Vlad Gurici, 
proprietarul imobilului ars.  

Persoanele care doresc să ajute familia Gurici 
să depășească această perioadă grea și să-și re-
construiască imobilul pot dona orice sumă de 
bani în contul RO75 BRDE 240S V313 9251 2400, ti-
tular cont Dorina Adăscăliței. 

Codruța ȘOROAGĂ

Incendiu cu miză electorală în Bârnova! 
După ce casa unei familii a ars din 
temelii, au apărut căpușele politice
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Primăria Voinești a renunțat la 
proiectul privind construirea 
trotuarelor din localitate. 
Licitația în valoare de peste 
2 milioane de lei a fost anulată 

 
Administrația locală a publicat, pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
procedura de licitație pentru executarea lucrărilor 
de construire a trotuarelor din satul Voinești. Fir-
mele interesate au avut posibilitatea să depună 
ofertele financiare până la data de 24 aprilie 2024, 
ora 15.00. 

Primăria Voinești a renunțat la 
proiectul de construire a trotuarelor 
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice, Primă-
ria Voinești a anulat licitația în valoare de 
2.034.287 de lei, fără TVA, ce avea ca obiectiv 
construirea trotuarelor din localitate.  

„În prezent zona centrală a comunei Voinești 
este improprie circulației pietonale, traficului 
auto din punct de vedere al staționării dar și co-
lectării apelor pluviale nefiind asigurate condiții 
minime pentru siguranța și deplasarea locuitori-
lor. Situația existentă, și anume faptul că circula-
ția pietonilor nu se desfășoară în condiții de 

siguranță, mașinile sunt staționate haotic pe par-
tea carosabilă, locurile de parcare existente sunt 
neamenajate și insuficiente, influențează negativ 
viața economică, socială și culturală a locuitorilor 
din satul Voinești, comuna Voinești. Pentru a 
putea evidenția mai exact situația existentă pe 
zona amplasamentului lucrărilor propuse, acesta 
sunt delimitate astfel: pe zona traseului DJ248A 
stânga și dreapta, aproximativ 900 metri liniari, 
de la kilometrul 15+800 până la kilometri 16+700; 
pe strada Iasomiei, cu acces din DJ248A, stânga 
și dreapta, 132 de metri liniari. Pe traseul DJ248A 
care traversează centrul comunei Voinești se pot 
gări pe alocuri trotuare existente în unele zone, 
degradate, rigole dalate și accese auto și pieto-
nale, o parcare pe zona primăriei și rigole cu gră-
tar metalice improvizate de riverani”, era 
specificat în documentele publicate. 

Un drum județean din Iași 
va fi modernizat cu peste 
20 de milioane de lei 
Recent, a fost semnat contractul cu privire la 

modernizarea unui important drum județean din 
Iași. Este vorba despre sectorul cu o lungime de 
6,057 km, de la km 0+000 intersecție cu drumul 
județean DJ282, localitatea Potângeni, până la km 
6+057, la intrarea în localitatea Româneşti, lungi-
mea proiectată a străzii fiind de 6.030 m. În pre-

zent, acest sector este pietruit, iar altele prezintă 
denivelări și tasări, aceste aspecte îngreunând 
mult desfăşurarea circulaţiei. 

„Modernizarea tronsonului din drumul județu-
lui DJ 282D pe sectorul cuprins între km 0+000 
(intersecție cu drumul județean DJ 282 în locali-
tatea Potângeni, comuna Movileni) până la km 6 + 
057, cu o lungime proiectată de 6.030 m, ( intrare 
în localitatea Românești, comuna Românești, ju-
dețul   Iași), se va face în funcție de tema de pro-
iectare, de capacitatea portantă a structurii 
rutiere existente, de starea de degradare, de na-
tura pământului din patul drumului și de traficul 
actual și de perspectivă”, se arată în documentele 
publicate pe SEAP. 

Precizăm faptul că beneficiarul investiției 
este Direcția Județeană de Administrare a Dru-
murilor și Podurilor Iași. Potrivit informațiilor pre-
zentate, durata de realizare a investiției privind 
lucrările de modernizare a drumului județean DJ 
282D: Potângeni (DJ 282) – Românești – Podu Iloa-
iei – Scobâlțeni – Popești – Mădârjac (DJ 282E) va 
fi de 16 luni calendaristice. Serviciile de proiectare 
vor avea o perioadă de o lună de zile, iar cele 15 
luni vor include lucrările propriu-zise. 

Primăria Voinești a renunțat la contractul pri-
vind construirea trotuarelor din localitate. Proce-
dura de licitație a fost anulată.  

Alexandra MAISNER

Primăria Voinești a renunțat la 
construirea trotuarelor din localitate. 
Procedura de licitație a fost anulată
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Societatea ApaVital a lansat o nouă 
licitație, astfel că acum 
achiziționează echipamente pentru 
tratarea apei potabile. Cererea a 
crescut în județul Iași, iar compania 
trebuie să se asigure că 
poate oferi serviciile către clienți 

 
Operatorul de apă-canal are peste jumătate 

de milion de utilizatori în județul Iași. Totuși, nu-
mărul clienților este în creștere în fiecare lună. 
Astfel, compania va cumpăra echipamente noi în 
perioada următoare, care vor fi folosite la stațiile 
de tratare. Contractul ajunge la valoarea de 
2.823.000 de lei, fără TVA, undeva la 560 de mii de 
euro. 

ApaVital vrea echipamente 
noi pentru tratarea apei potabile 
Termenul-limită pentru depunerea ofertelor 

este până la data de 3 iunie 2024, iar contractul 
este atribuit pe o perioadă de 12 luni. Conform Or-
donanței nr. 7 din 2023, compania trebuie să asi-
gure protejarea sănătății umane împotriva 
efectelor adverse ale contaminării apei destinate 
consumului uman. 

„Achiziția echipamentelor pentru tratarea 
apei potabile are loc în contextul în care în anul 
2023 s-a modificat legislația privind calitatea apei 
destinate consumului uman prin Ordonanța nr. 7 
din 2023. Totodată, calitatea surselor de apă brută 
prezintă variații importante de calitate și există 
degradări ale echipamentelor existente ce fac ne-
cesară înlocuirea acestora. În paralel se remarcă 
creștere cerinței de apă potabilă, în special în pe-
rioada verii. Achiziția de echipamente pentru tra-
tarea apei potabile va aduce beneficii prin 
creșterea calității apei produse, mărirea debitului 
tratat sau va reduce pierderile de apă tehnologică 
și cheltuielile de operare și de mentenanță”, este 
stipulat în procedură. 

Procedura este împărțită pe 10 loturi, iar fir-
mele pot licita pentru fiecare lot în parte. 

„Produsele solicitate au fost împărțite în loturi 
astfel: Lot 1 – Instalații de clorinare folosind hipo-
clorit de sodiu; Lot 2 – Instalații de preoxidare fo-
losind dioxid de clor; Lot 3 – Skiduri de dozare 
clorură ferică; Lot 4 – Instalații de filtrare auto-
mate; Lot 5 – Aparatură pentru determinări în pro-
cesul de tratare; Lot 6 – Rezervoare pentru 
procese specifice de tratare; Lot 7 – Sisteme de 
raclare a nămolului; Lot 8 – Kituri de mentenanță, 
pompe dozatoare și instalații producere sub-

stanțe chimice Emec și LutzJesco; Lot 9 -  Kituri 
de menteneanță pompe dozatoare și instalații 
producere substanțe chimice Prominent; Kituri 
de mentenanță pompe dozatoare și instalații pro-
ducere substanțe chimice Grundfos”, se arată în 
caietul de sarcini. 

Echipamentele vor asigura 
o calitate înaltă a apei 
Scopul celor de la ApaVital este să asigure un 

produs de calitate utilizatorilor. Astfel, stațiile de 
tratare vor fi dotate cu echipamente noi, care vor 
purifica apa. 

„Achiziția produselor contribuie la: dezinfecția 
apei potabile; îmbunătățirea proceselor de preo-
xidare a compușilor prezenți în apele brute su-
puse proceselor de tratare; îmbunătățirea 
proceselor de coagulare și floculare; crearea unor 
trepre de tratare; Îmbunătățirea capacității de ve-
rificare a calității materialelor de filtrare; crește-
rea capacității de stocare a reactivilor folosiți în 
procesul de tratare; îmbunătățirea controlului ca-
lității apei și creșterea automatizării pe fluxul de 
tratare”, este precizat în documentație. 

ApaVital va avea echipamente noi pentru tra-
tarea apei potabile la stațiile din județul Iași. 

Petronel ȘTEFAN

ApaVital cumpără echipamente 
noi pentru tratarea apei 
potabile. Contractul ajunge la 
560 de mii de euro
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Astăzi, 8 mai 2024, începe în-
scrierea candidaților la examenul de 
Titularizare 2024. Dosarele pot fi de-
puse până în data de 17 mai 2024. La 
nivelul județului Iași, sunt disponibile 
2.687 de locuri, dintre care 244 pe 
perioadă nedeterminată și 2.443 pe 
perioadă determinată. 

Titularizare 2024  
Astăzi, 8 mai 2024, începe în-

scrierea candidaților la examenul de 
Titularizare 2024. Dosarele pot fi de-
puse până în data de 17 mai 2024.  

În perioada 29 mai – 28 iunie, au 
loc probele practice/orale și inspec-
țiile speciale la clasă; soluţionarea 
contestaţiilor la aceste probe. În pe-
rioada 27 mai – 30 iunie 2024, pot 
participa la probele practice/orale şi 

inspecţiile la clasă şi cadrele didac-
tice titulare rămase cu reducerea de 
activitate nesoluţionată sau a căror 
reducere de activitate a apărut în 
perioada martie-mai 2024. 

În perioada 27 mai – 14 iunie 
2024, cadrele didactice titulare soli-
citate pentru detaşare în interesul 
învăţământului pot participa la pro-
bele practice/orale. În data de 5 iulie 
2024, vor fi afişate rezultatele pro-
belelor practice/orale și ale inspec-
țiilor speciale la clasă. 

În data de 17 iulie 2024, se va 
desfășura proba scrise, în data de 23 
iulie 2024, se vor comunica rezulta-
tele iniţiale, 23-24 iulie 2024 – înre-
gistrarea contestațiilor la 
inspectoratele școlare și transmite-
rea acestora comisiilor de soluţio-
nare a contestaţiilor, 25-30 iulie 

2024 – soluţionarea contestațiilor, 
iar în data de 31 iulie 2024 – comuni-
carea rezultatelor finale. 

La Titularizare 2024, profesorii 
suplinitori pierd postul dacă sunt eli-
minați din concurs pentru fraudă 
sau tentativă de fraudă, potrivit me-
todologiei de mobilitate pentru anul 
școlar 2024-2025. 

La nivelul județului Iași, 
sunt disponibile 
2.687 de locuri 
La nivelul județului Iași, sunt dis-

ponibile 2.687 de locuri, dintre care 
244 pe perioadă nedeterminată și 
2.443 pe perioadă determinată. 

Reprezentanții Inspectoratului 
Școlar Județean (ISJ) Iași au trans-
mis faptul că cele mai multe locuri 

pe perioadă nedeterminată au fost 
scoase pentru Învățător în Limba 
Română, respectiv 63, 
Educatoare/Institutor pentru învă-
țământul preșcolar/Profesor pentru 
educație timpurie, respectiv 31, Edu-
cator/Profesor pentru educație tim-
purie, mai exact 17 locuri, Educație 
Fizică și Sport, 9 locuri, Limba En-
gleză – 9 locuri, Fizică – 8 locuri. 
Lista completă a posturilor scoase 
poate fi vizualizată AICI. 

Pentru a se titulariza, profesorii 
trebuie să obțină minimum nota 7 
atât la proba practică, cât și la cea 
scrisă. Pentru a deveni suplinitor, 
pentru angajarea pe o perioadă de-
terminată, candidații trebuie să ob-
țină minimum nota 5 la ambele 
probe. 

Ștefana ȘOVEA

Titularizare 2024. Astăzi, 
începe înscrierea candidaților
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Sala Vikings Gym Iași dă 50 de 
abonamente gratuite persoanelor 
care nu au posibilitatea să cumpere 
unul. Membrii staff-ului au 
venit cu această inițiativă 
în sprijinul comunității 

 
Persoanele care vor să beneficieze de unul 

dintre cele 50 de abonamente pot să meargă la 
sală pe șoseaua Păcurari, numărul 124 sau să 
sune la numărul de telefon. Cei de la Vikings Gym 
Iași au mai avut evenimente caritabile în trecut, 
când au organizat gale de luptă, iar banii care s-
au strâns au fost donați pentru familiile nevoiașe. 

Vikings Gym oferă 
abonamente gratuite 
Cu ocazia zilei de 1 iunie, Ziua Copilului, cei de 

la Vikings Gym pun la dispoziție 50 de abona-
mente gratis pentru adulți și copii ce provin din 
medii defavorizate. Deși este prima dată când or-

ganizează acest eveniment, vor să facă o tradiție 
care să fie respectată și în anii viitori. Pe lângă 
această inițiativă, staff-ul mai pregătește și alte 
evenimente în această vară. 

„Noi vrem să oferim 50 de abonamente gratis, 
valabile pentru 30 de zile, persoanelor din mediile 
defavorizate. Este prima dată când facem 
această inițiativă, însă în trecut am mai avut di-
ferite evenimente unde am strâns bani pentru a 
ajuta persoanele în nevoie. Este destul de simplu, 
cei care vor să intre în posesia abonamentelor pot 
veni la sală să discutăm sau să mă contacteze la 
numărul 0771345812. Trebuie să știu și eu puțin 
povestea din spatele persoanei pentru a putea să 
ajutăm. Desigur, dacă nu reușim să dăm toate 
abonamentele până la data de 1 iunie, putem să 
extindem perioada”, a transmis Mihai Palaghiu, 
colaborator Vikings Gym. 

Un concept diferit 
Echipa de la Vikings Gym a venit cu o abordare 

diferită, iar toți sunt prieteni în sală. Este mai mult 

decât un loc unde să te antrenezi, ci poți să so-
cializezi și să primești sprijin. Ieșenii au nevoie să 
facă mai mult sport, în special copiii, deoarece 
problemele de sănătate sunt tot mai des întâlnite 
printre tinerii din Iași. 

„Am decis să facem acest lucru, deoarece 
vrem să le arătăm și oamenilor care nu au posibi-
litatea cum este să vii la o sală, să te antrenezi și 
să beneficiezi de cele mai bune condiții. Noi vrem 
să creăm o comunitate frumoasă în care să ne 
ajutăm reciproc. De exemplu, sunt persoane mai 
anxioase sau stresate și caută metode să se liniș-
tească sau poate caută să facă relații de prietenie 
cu alți oameni. Oferim un concept diferit, nu este 
doar un loc unde vii să te antrenezi și pleci acasă. 
Suntem o mare familie și vrem să ne extindem cât 
mai mult”, a mai spus Mihai Palaghiu. 

Persoanele care vor să beneficieze de unul din 
abonamentele gratuite de la Vikings Gym pot să 
ia legătura oricând cu membrii din staff-ul sălii. 

Petronel ȘTEFAN

Vikings Gym Iași oferă 50 de 
abonamente gratuite persoanelor 
din mediile defavorizate
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Vineri, 10 mai 2024, va avea loc un nou curs 
gratuit la disciplina matematică, iar sâmbătă, 11 
mai 2024, se vor desfășura cursuri la disciplinele 
anatomie, fizică și chimie. 

Ședințe de pregătire 
gratuită la UMF Iași  
Vineri, 10 mai 2024, de la ora 17.00, prof. univ. 

dr. Mihai Ilea, de la Facultatea de Bioinginerie Me-
dicală, va ține un nou curs gratuit de matematică, 
pe platforma ZOOM, pentru viitorii candidați la 
concursul de admitere organizat de UMF Iași, spe-
cializarea Bioinginerie. Persoanele care doresc să 
participe trebuie să completeze următorul formu-
lar: https://formulare.umfiasi.ro/cursuri-mate-
matica/. Ulterior, vor primi linkul de acces pe 
adresa de e-mail menționată în formular. 

Sâmbătă, 11 mai 2024, în intervalul orar 9.00-
11.00, în Amfiteatrul Mare de la Institutul de Ana-
tomie din cadrul Universității de Medicină și 
Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași, va avea loc un 
nou curs gratuit de anatomie, ținut de prof. univ. 
dr. Cristinel Stan, în limita locurilor disponibile (120 

de persoane). Tematica acestuia este sistemul 
respirator. Persoanele care doresc să participe 
trebuie să completeze următorul formular: 
https://formulare.umfiasi.ro/cursuri-anatomia-
si-fiziologia-omului/. Cei 120 de participanți sunt 
selectați în ordinea înscrierilor. În momentul în 
care locurile s-au ocupat, formularul de înscriere 
se dezactivează. 

Cererea este foarte mare, 
iar locurile se epuizează repede 
Sâmbătă, 11 mai, în intervalul orar 11.30-13.30, 

în Amfiteatrul Mare de la Institutul de Anatomie 
din cadrul Universității de Medicină și Farmacie 
„Grigore T. Popa” din Iași, va avea loc un nou curs 
gratuit de chimie organică, ținut de prof. univ. dr. 
Cristina Dimitriu, în limita locurilor disponibile (120 
de persoane). Tematica este caracterul acido-
bazic al unor compuși organici; Compuși organici 
cu functii mixte. Aminoacizi. Persoanele care do-
resc să participe trebuie să completeze următorul 
formular: https://formulare.umfiasi.ro/cursuri-
chimie-organica/. 

Sâmbătă, 11 mai, în intervalul orar 11.30- 13.30, 
în Amfiteatrul Duca din cadrul Universității de Me-
dicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași, va 
avea loc un nou curs gratuit de fizică, ținut de șef 
lucrări dr. Florina Crivoi, în limita locurilor dispo-
nibile (100 de persoane). Tematica acestuia este 
termodinamică. Persoanele care doresc să parti-
cipe trebuie să completeze următorul formular: 
https://formulare.umfiasi.ro/cursuri-fizica/. Cei 
100 de participanți sunt selectați în ordinea în-
scrierilor. În momentul în care locurile s-au ocu-
pat, formularul de înscriere se dezactivează. 

Încă din data de 2 martie 2024, UMF Iași orga-
nizează, săptămânal, ședințe de pregătire gra-
tuită pentru candidații la concursul de admitere 
al Universității de Medicină și Farmacie „Grigore 
T. Popa”  Iași. 

Cererea este una foarte mare, iar locurile se 
epuizează repede. Cei care vor să participe la șe-
dințele de pregătire gratuită sunt nevoiți să fie 
foarte atenți atunci când urmează să apară for-
mularul. 

Ștefana ȘOVEA

Săptămâna aceasta, au loc două 
ședințe de pregătire gratuită pentru 
concursul de admitere la UMF Iași
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Institutul de Psihiatrie „Socola” Iași investeşte 
peste 20 de mii de lei în paturi de spital cu saltea. 
În acest sens, a încheiat, prin intermediul Siste-
mului Electronic de Achiziţii Publice (SEAP), un 
contract cu SC Stil Tehnica Medicala SRL.  

Institutul de Psihiatrie „Socola” Iaşi a 
cumpărat, recent, paturi de spital cu 
saltea de peste 20 de mii de lei 
În data de 25 aprilie 2024, Institutul de Psihia-

trie „Socola” Iaşi a încheiat cu SC Stil Tehnica Me-
dicala SRL un contract în valoare de 20.900 de lei, 
pentru achiziționarea de paturi de spital cu saltea. 
Oferta a fost publicată pe SEAP, în data de 24 apri-
lie, la ora 13.52 și atribuită firmei o zi mai târziu, 
la ora 8.50. Unitatea medicală a achiziționat 10 pa-
turi, fiecare având o valoare de 2.090 de lei.  

„Secțiunea spătarului este reglabilă manual. 
Dimensiuni pat: lățime: 1000mm, lungime: 
2000mm, înălțime: 450mm. Dimensiuni saltea: lă-
țime: 900mm, lungime: 1900mm”, se arată în des-
crierea de pe SEAP.  

Firma Stil Tehnica Medicala SRL, cu care In-
stitutul de Psihiatrie „Socola” Iași a încheiat con-
tract, are sediu în strada Basarabi, nr. 1, Iași. 

Societatea funcționează de 26 de ani și are drept 
obiect de activitate comerțul cu amănuntul al ar-
ticolelor medicale și ortopedice, în magazine spe-
cializate. Firma este administrată de Corneliu 
Dacian Corneanu și Ionela Alina Niță.  

În luna aprilie, Institutul 
de Psihiatrie „Socola” Iaşi a încheiat 
patru contracte cu Asociația Zece Fix  
În data de 10 aprilie 2024, Institutul de Psihia-

trie „Socola” Iaşi a încheiat cu Asociaţia Zece Fix, 
Unitate Protejată Autorizată, un contract în va-
loare de 5.670 de lei, pentru achiziționarea de sal-
tele antiescară cu compresor. Oferta a fost 
publicată pe SEAP, în data de 9 aprilie, la ora 14.17 
și atribuită asociației o zi mai târziu, la ora 
14.44. Prin acest contract, unitatea medicală a 
achiziționat 15 saltele, fiecare având prețul de 378 
de lei. Tot în data de 10 aprilie 2024, la aceeași oră, 
Institutul de Psihiatrie „Socola” Iaşi mai atribuia 
Asociaţiei Zece Fix un al doilea contract, de 
această dată fiind în valoare de 16.632 de lei. În 
schimbul acestei sume, unitatea medicală urma 
să primească 22 de saltele de pat cu husă deta-
șabilă și impermeabilă. Pentru fiecare, unitatea 

medicală a plătit 756 de lei. Pe data de 10 aprilie 
2024, Institutul de Psihiatrie „Socola” Iaşi atribuia 
Asociaţiei Zece Fix un alt treilea contract, în va-
loare de 12.016 lei, pentru achiziționarea de nop-
tiere de pat. Pentru această sumă, asociația s-a 
obligat să livreze către unitatea medicală 8 nop-
tiere, fiecare având prețul de 1.502 lei. În data de 
11 aprilie 2024, Institutul de Psihiatrie 
„Socola” Iaşi a încheiat cu Asociaţia Zece Fix un 
contract în valoare de 11.900 de lei. În schimbul 
acestei sume, asociaţia trebuie să livreze unității 
medicale 170 de perne hipoalergice. Pentru fie-
care, Institutul de Psihiatrie „Socola”  Iaşi a plătit 
70 de lei. De la începutul anului 2024, Institutul de 
Psihiatrie „Socola” Iaşi a mai încheiat încă două 
contracte cu Asociaţia Zece Fix. Astfel, în data de 
11 martie, cele două au încheiat un contract în va-
loare de 5.250 de lei, pentru care asociția a livrat 
către unitatea medicală 15 pachete pentru măsu-
rarea glicemiei. În aceeași dată, unitatea medi-
cală a mai atribuit Asociaţiei Zece Fix un contract 
în valoare de 37.500 de lei, sumă în schimbul că-
reia a achiziționat 25 de noptiere de pat. Asociaţia 
Zece Fix are sediul în localitatea Sântandrei, ju-
dețul Bihor. 

Codruța ȘOROAGĂ

Institutul de Psihiatrie „Socola” 
Iaşi a investit peste 20 de mii de 
lei în paturi de spital cu saltea
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Autoritățile locale și județene ridică 
din umeri. Coada kilometrică dintre 
Iași și Podu Iloaiei va exaspera 
șoferii în continuare. 
Cei ce ar trebui să ia decizii așteaptă 
autostrada și șoseaua de centură  

 
De mai bine de trei ani de zile, șoferii sunt 

umiliți de administrația județeană și locală care 
doar propune proiecte, însă uită să le pună în 
practică sau le tergiversează. Sute de conducă-
tori auto stau în fiecare zi în coloana kilometrică 
dinspre Iași spre Podu Iloaiei din cauză că județul 
bate pasul pe loc, lipsindu-i infrastructura rutieră.  

Coloana kilometrică dintre Iași 
și Podu Iloaiei le va pune nervii la 
încercare șoferilor mult timp. 
Autoritățile speră la o minune, 
autostrada și șoseaua de centură 
Un adevărat dezastru și o mare umilință din 

partea autorităților locale și județene se întâmplă 
de peste 3 ani de zile pe tronsonul dintre Iași și 
orașul Podu Iloaiei. În 2024, șoferii sunt nevoiți să 
petreacă ore în coada kilometrică din cauza fap-
tului că cei responsabili nu au fost capabili să 
construiască o rută ocolitoare. Primarul PNL din 
Podu Iloaiei, Ioan Alexa, trăiește doar cu speranța 
că, peste ani, lucrurile vor evolua și crede că o mi-
nune se va întâmpla atunci când centura ușoară 
va fi construită. Proiect care în acest moment 
este în stadiul elaborării studiului de fezabilitate.  

„Noi am făcut foarte, foarte multe adrese 
către DRDP, astăzi, este în lucru un studiu de fe-

zabilitate, au fost făcute toate studiile din câte 
știu eu, este aprobat traseul, studiul de fezabili-
tate este aproape gata. Am aprobat și șoseaua de 
centură, pentru a merge mai departe, pentru a fi 
dată o Hotărâre de Guvern în vederea exproprie-
rilor. Eu am mari speranțe că această șosea de 
centură va fi făcută. Împreună cu președintele CJ, 
Costel Alexe, am fost în biroul domnului ministru 
secretar de stat Irinel Scrioșteanu Ionel (n.r. - se-
cretar de stat în Ministerul Transporturilor și In-
frastructurii) și promisiunile sunt că, undeva în 
luna octombrie – noiembrie 2024, studiul de feza-
bilitate este predat și începe procedura pentru 
proiectare și execuție a șoselei de centură. Valoa-
rea proiectului este de aproximativ 60 de milioane 
de lei, iar pentru Consiliul Județean nu ar fi o in-
vestiție atât de mare. Eu trăiesc cu speranța că la 
finalul anului vom avea începută procedura de li-
citație de proiectare și execuție”, a spus Ioan 
Alexa, primarul orașului Podu Iloaiei.  

Șoferii ocolesc coloana 
prin satul Holm. Drumul este pietruit, 
iar praful înghite casele localnicilor  
Singura rută ocolitoare pentru evitarea cozii 

dintre Iași și Podu Iloaiei este prin satul Holm, însă 
drumul este pietruit, iar localnicii sunt exasperați 
de praful pe care îl inhalează, din cauza căruia nu 
mai pot deschide geamurile. Cu toate acestea, 
primarul din Podu Iloaiei speră că proiectul privind 
construirea centurii ușoare va fi realizat.  

„Noi, ca și UAT (n.r. - Unitate Administrativ Te-
ritorială), nu ne permitem o astfel de investiție, 
noi mergem pe modernizarea drumurilor din inte-

riorul localității. Noi am luat în calcul și anumite 
zone prin care putem ocoli localitatea Podu Iloa-
iei, avem satul Holm, unde traficul este extraor-
dinar de intens pentru că încearcă lumea să evite 
coada. Am depus solicitare pentru obținere finan-
țare și am obținut finanțarea să asfaltăm drumul 
de la Holm până la Scobâlțeni, astăzi suntem în 
procedură de proiectare, urmând ca până la fina-
lul anului să scoatem la licitație și execuția. Noi 
atât cât ne stă în putere să știți că facem, dar pe 
plan local cam astea sunt resursele financiare la 
Podu Iloaiei. Ca o oportunitate de a ocoli cât de 
cât coada ar fi o variantă de la intrarea în Budăi 
până la zona de cale ferată Cosițeni, dar astea 
sunt niște improvizații, astea ne ajută pe noi, ca 
și UAT, să ne dezvoltăm, dar nu putem considera 
că este o șosea de centură. Șoseaua de centură 
este cea care astăzi este în procedură de realizare 
a studiului de fezabilitate, iar promisiunile dom-
nului Irinel Scrioșteanu și președintelui CJ, Costel 
Alexe, sunt că în octombrie-noiembrie 2024 vor 
scoate la licitație proiectarea și execuția centurii”, 
a spus Ioan Alexa, primarul orașului Podu Iloaiei. 

Proiectele care ar trebui să 
decongestioneze traficul din Podu 
Iloaiei sunt doar pe hârtie. 
Nimic concret în teren  
Și primarul comunei Lețcani, Stelian Turcu, 

susține faptul că singura variantă fezabilă prin 
care situația de la Podu Iloaiei s-ar putea rezolva 
este construirea Autostrăzii Unirii – A8.  

„Odată cu autostrada, artera pe patru benzi 
care va înconjura Lețcaniul, care va pleca din Leț-

Umilința continuă! Coloana kilometrică dintre Iași și Podu 
Iloaiei le-a blocat mințile celor ce pot lua decizii. Toți speră 
într-o minune, autostrada și șoseaua de centură
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cani Vest, de la Transagropolis (n.r. - Centrul de 
Transfer Tehnologic pentru Agricultură), peste 
drumul european și calea ferată, cu pod aerian, 
iar paralel cu râul Bahlui și va ajunge în nod Uri-
cani, va ajuta la decongestionarea traficului prin 
localitatea Lețcani și cred că va ajuta și la decon-
gestionarea traficului de la Podu Iloaiei. Ca și va-
riante ar mai fi centura ușoară a zonei 
Metropolitane, pentru care Consiliul Județean a 
dat autorizație de construcție pentru ca traficul 
să poată fi dirijat spre Bogdănești, Miroslava, dar 
aceste ambuteiaje se produc doar în anumite in-
tervale orare”, a declarat primarul comunei Leț-
cani, Stelian Turcu.  

Acesta a mai adăugat faptul că, în Lețcani, 
montarea semafoarelor la trecerile de pietoni ar 
îngreuna și mai mult traficul.  

„Semafoarele, în Lețcani, nu le putem pune 
pentru că nu avem avizul de la București. Am so-
licitat avizul de la Serviciul de Poliție Rutieră și nu 
l-am primit. Nu putem pune un semafor atâta 
timp cât și acela ar bloca traficul mai mult. A fost 
un semafor pus la Metro și nu a ținut, a fost la 
Valea Lupului și nu a ținut. La noi nu are rost să îl 
punem pentru că blocăm traficul. În ceea ce pri-
vește pasarelele, nu avem două benzi de circulație 
pentru a fi posibil să le facem, avem o bandă ju-
mătate. Singura soluție pe care am propus-o 
chiar eu din autostradă, prima soluție era ca 
aceasta să treacă prin Nordul Lețcaniului, acum 
am dus-o spre Sud, pe aliniamentul râului Bahlui, 
ca să ajungă în nod Uricani. Este cel mai impor-
tant ca să asigurăm traficul spre municipiul Iași 
și spre Miroslava. Asta e singura soluție, dar eu 
cred că se va face. Am trimis și am semnat ulti-
mele trasee topografice și se va scoate la licitație 
și poate se va începe construirea cu aceste patru 
benzi”, a adăugat Stelian Turcu, primarul comunei 
Lețcani.  

Președintele CJ Iași, Costel Alexe, vede 
construirea variantei de ocolire a 
orașului Podu Iloaiei ca unică soluție: 
„Am fost păcăliți de ministrul 
Transporturilor, Sorin Grindeanu”  
Contactat de reporterii BZI, Costel Alexe, pre-

ședintele CJ Iași, susține că soluția optimă pentru 
decongestionarea traficului de la Podu Iloaiei este 
construirea variantei ocolitoare.  

„Construirea variantei de ocolire a orașului 
Podu Iloaiei este, astăzi, soluția cea mai eficientă 
pentru descongestionarea traficului și rămâne o 
prioritate pentru administrația liberală de la Con-
siliul Județean și Primăria Podu Iloaiei. Până când 
vom ajunge aici cu autostrada A8, varianta de 
ocolire a orașului este cea mai bună alternativă 
pentru fluidizarea traficului și îmbunătățirea con-
dițiilor de circulație. Din păcate, simt, asemenea 
tuturor ieșenilor care tranzitează zona, că am fost 
păcăliți atât de ministrul Transporturilor, Sorin 
Grindeanu, cât și de conducerea Direcției Regio-
nale de Drumuri și Poduri Iași, care au ținut la ser-
tar acest proiect vital pentru județul Iași. Ieșenii 
trebuie să știe că acest proiect de infrastructură, 
la fel ca și rond Uricani-Capăt Dacia, alt proiect 

menit să rezolve o problema imensă de trafic, 
stau blocate și sunt tergiversate de către Direcția 
Regională de Drumuri, care la toate întâlnirile de 
lucru avute pe tema asta nu au reușit să prezinte 
clar nici stadiul în care se aflau, nici un calendar 
concret de implementare, cu termene clare și 
asumate”, a spus Costel Alexe, președintele CJ 
Iași.  

Costel Alexe, președinte CJ Iași: 
„Semaforizarea nu era o soluție de 
descongestionare, ci doar o manevră 
să mascheze blocarea centurii 
de ocolire până la realizarea A8” 
Președintele CJ Iași dă vina pe actualul Gu-

vern, care a tratat cu dispreț și dezinteres nevoile 
reale ale ieșenilor.  

„Noi, administrația județeană, am reușit în 
acești ani să facem proiectare pentru drumuri ju-
dețene de peste 100 km și am intrat cu multe sec-
toare de drum și în execuție, în timp ce Ministerul 
Transporturilor nu a reușit să avanseze măcar cu 
proiectarea pe vreun kilometru de drum național. 
Am spus-o și o repet: este inadmisibil modul cum 
actualul Guvern, prin Ministerul Transporturilor și 
Direcția de Drumuri Naționale, alege să trateze cu 
dispreț și dezinteres nevoile reale ale ieșenilor. O 
altă manipulare publică a fost și proiectul sema-
forizării, promis cu tam-tam de către cei de la 
PSD, o idee care s-a dovedit doar o afacere de 
partid pentru fostul prefect și câțiva asociați de 
prin oraș, care au vrut să dea un tun financiar în 
grup, ei au făcut studiul, ei au câștigat licitația, 
după ce fusese inițial anulată și în final... Ieșenii 
stau în cozi imense. Semaforizarea nu era o solu-
ție de decongestionare, ci doar o manevră să 
mascheze blocarea centurii de ocolire până la 
realizarea A8. Ieșenii nu mai au răbdare, nici noi, 
autoritățile, nu mai putem avea răbdare. Iașului i 
se cuvine această investiție și ne-am săturat să 
fim tratați mereu ca ruda săracă a celor de la PSD, 
care ne blochează investițiile doar pe criterii po-
litice”, a adăugat președintele CJ Iași, Costel 
Alexe.  

Petru Movilă: „Pot fi găsite două soluții 
de căi de acces, drumuri județene 
combinate cu drumuri locale, 
care pot rezolva problema” 
Petru Movilă, candidat la Consiliul Județean 

Iași, pentru funcția de președinte, a transmis fap-
tul că CJ Iași ar fi avut variante prin care să re-
zolve problema decongestionării traficului din 
Podu Iloaiei, însă conducerea a fost dezinteresată 
de situație. 

„Problema cea mai importantă care trebuie 
rezolvată la Podu Iloaiei este timpul, timpul în care 
ambulanțele, mașinile de intervenție, dar și noi, 
conducătorii auto, îl pierdem în trafic. Problema 
importantă este timpul, timpul pe care Consiliul 
Județean Iași și Ministerul Transporturilor l-au 
avut la dispoziție pentru a rezolva această pro-
blemă și nu au folosit acest timp. Soluția de bază 
este construcția autostrăzii și a centurii ocoli-

toare cu profil de autostradă, care să poată re-
zolva traficul din Podu Iloaiei. Însă în paralel cu 
această problemă pot fi găsite două soluții de căi 
de acces, drumuri județene combinate cu drumuri 
locale, care pot rezolva problema. Putem ieși din 
Iași pe Bucium, să ajungem până la intersecția 
drumului județean Iași – Movileni cu localitatea Ur-
soaia (n.r. - sat din comuna Românești), Henci (n.r. 
- sat din comuna Lespezi), Erbiceni, Spinoasa, 
putem ajunge la Sârca și de acolo să ieșim în dru-
mul național, putând continua spre Târgu Frumos. 
Sau mai este o soluție, prin comuna Dumești, 
satul Hoisești, Scobâlțeni și, mergând mai de-
parte, putem ajunge ori la Bălțați, ori la Târgu Fru-
mos prin localitatea Brăiești. Sunt două soluții 
adiacente care pot fi folosite, care pot salva parte 
din traficul din Podu Iloaiei”, a spus Petru Movilă, 
candidat CJ Iași, pentru funcția de președinte din 
partea Alianței Dreapta Unită.  

Petru Movilă: „Un alt lucru foarte 
important care trebuie aplicat la Podu 
Iloaiei este amplasarea unor alveole” 
Acesta mai susține faptul că amplasarea unor 

alveole și construirea unor pasaje supraterane ar 
fi o altă soluție pentru decongestionarea traficului 
dintre Iași și Podu Iloaiei.  

„Din păcate, instituțiile care sunt responsa-
bile, Consiliul Județean Iași și Ministerul Trans-
porturilor, nu au făcut absolut nimic. Sunt unii 
dintre liderii politici ai acestor instituții care și 
acum 4 ani au promis acest lucru. Dacă legea pe 
care am inițiat-o – autostrada A8 – ar fi fost apli-
cată, de 6 ani de zile am fi avut soluționată pro-
blema de la Podu Iloaiei, și nu numai la Podu 
Iloaiei, ci tot ce înseamnă municipiul Iași și până 
la Târgu Frumos. Un alt lucru foarte important 
care trebuie aplicat la Podu Iloaiei este amplasa-
rea unor alveole sau găsirea unor soluții de acces 
stânga din Podu Iloaiei spre Erbiceni și, de ase-
menea, trebuie să avem pasaje supraterane pen-
tru pietoni, pasaje care să aibă lifturi pentru 
persoane cu dizabilități, pentru bătrâni, pentru că 
cele patru treceri de pietoni care sunt la Podu 
Iloaiei, jos, la intersecția cu Erbiceni, la primărie, 
la poștă, mai sus și la liceu, nu fac decât să 
omoare traficul din Podu Iloaiei. Vreau să pun ac-
centul pe faptul că soluția de bază este construc-
ția autostrăzii, dar, până atunci, Consiliul 
Județean Iași trebuie în regim de urgență să re-
zolve modernizarea drumurilor pe traseele amin-
tite mai sus. Chiar dacă unele porțiuni sunt 
drumuri sunt comunale, prin procedură de ur-
gență, Consiliul Județean le poate prelua și poate 
aloca sume de bani pentru modernizarea aces-
tora în totalitate”, a declarat Petru Movilă, candi-
dat președinte Consiliul Județean Iași, Alianța 
Dreapta Unită.  

Nicio șansă pentru decongestionarea traficu-
lui de la Podu Iloaiei. Șoferii vor sta în continuare 
în coloane kilometrice în timp ce autoritățile 
speră într-o minune, realizarea autostrăzii și șo-
selei de centură, proiecte care vor mai dura ani 
de zile.  

Alexandra MAISNER
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Vlad Vlasov, un băiat în vârstă de 20 de ani, 
student în anul II la Facultatea de Medicină Den-
tară a Universității de Medicină și Farmacie „Gri-
gore T. Popa” Iași, a încetat din viață în data de 18 
aprilie 2024, la Spitalul Clinic Județean de Urgență 
„Sf. Spiridon”. Moartea sa este învăluită în mister, 
neștiindu-se exact dacă a fost vorba despre o si-
nucidere sau un accident nefericit.  

Tânărul care s-a sinucis era student la 
Universitatea de Medicină și Farmacie 
„Grigore T. Popa” Iași 
Un student în anul II la Facultatea de Medicină 

Dentară s-a aruncat în gol de la etajul trei al Clini-
cii de Chirurgie a Spitalului Clinic Județean de Ur-
gență „Sf. Spiridon”. Reporterii BZI au luat legătura 
cu Valentin Vlasov, tatăl tânărului care s-a aruncat 
din gol. 

„Da, a murit în urmă cu două săptămâni, dar 
mai multe detalii, decomandată, nu vreau să ofer”, 
declară Valentin Vlasov.  

Colegii tânărului spun că acesta suferea de 
megacolon, iar după o intervenție chirurgicală a 
încetat din viață.  

„A fost diagnosticat cu megacolon, a făcut o 
operație din ce știu. Din ce am mai auzit, s-a si-
nucis după ce i s-a pus colostomă, o pungă colec-
toare. Nu se știe nimic exact”, spune un student 
la Medicină Dentară.  

Vlad Vlasov s-a sinucis 
chiar în clinica în care era internat  
Vlad Vlasov suferea de o afecțiune gravă la ni-

velul colonului, motiv pentru care a fost internat 
la Clinica de Chirurgie a Spitalului Clinic Județean 
de Urgență „Sf. Spiridon”.  

„Incidentul a avut loc în urmă cu două săptă-
mâni. Este vorba de un student în vârstă de 20 de 
ani, care a fost internat la Clinica de Chirurgie a 
Spitalului Clinic Județean de Urgență «Sf. Spiri-
don». Avea o afecțiune gravă, dar nu era vorba de 
neoplasm. Nu putem spune că a fost vorba de act 

suicidal, deoarece el nu lăsat niciun bilet de adio. 
Colegii au intervenit, dar în ciuda tuturor efortu-
rilor, pacientul a încetat din viață”, a declarat prof. 
dr. Diana Cimpoeșu, purtător de cuvânt al Spita-
lului Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon”.  

Din primele cercetări, reiese că Vlad Vlasov s-
a aruncat în gol de la etajul al treilea al unității me-
dicale.  

„La data de 18 aprilie a.c., polițiștii au fost se-
sizați, prin SNUAU 112, cu privire la faptul că un 
tânăr, pacient internat la un spital din municipiul 
Iași, s-a aruncat în gol de la etajul 3 al clădirii. Po-
lițiștii deplasați la fata locului au constat că cele 
sesizate se confirmă, fiind vorba de un tânăr de 
20 de ani. A fost emisă ordonanța de efectuare a 
necropsiei medico-legale în vederea stabilirii cau-
zei decesului. În cauză s-a întocmit dosar penal 
sub aspectul săvârșirii infracțiunii de ucidere din 
culpă”, au transmis reprezentanții Inspectoratului 
de Poliție Județean Iași în legătură cu studentul 
de la Medicină care s-a sinucis.  

Ștefana ȘOVEA/Codruța ȘOROAGĂ

Un student de la Medicină s-a sinucis 
la Spitalul „Sf. Spiridon”. 
Tânărul nu a lăsat niciun bilet de adio
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Descoperire macabră într-un 
apartament din centrul 
Iașului. Un tânăr de 24 de 
ani a fost găsit mort. 
Polițiștii au intrat pe fir și 
au deschis un dosar penal 
în acest caz. Ei trebuie să 
afle care sunt motivele 
decesului și au câteva 
indicii în acest sens 

 
Un tânăr în vârstă de 24 de ani a 

murit într-un apartament din centru 
Iașului. Zilele trecute, un apel la nu-
mărul unic de urgențe 112 avea să 
anunțe că Nicolas C. este incon-
știent într-un apartament de pe 
strada Arcu. Un echipaj medical a 
ajuns imediat la fața locului. Tânărul 
se afla în stop cardio-respirator, iar 
medicii au început imediat mane-
vrele de resuscitare. Timp de zeci de 
minute, au încercat să îi repor-
nească inima, însă totul a fost în 
zadar. Tânărul a murit. Polițiștii au 

deschis o anchetă în acest caz. Tru-
pul neînsuflețit a fost preluat și 
transportat pentru efectuarea ne-
cropsiei la Institutul de Medicină Le-
gală (IML). 

Moarte fulgerătoare 
în centrul Iașului 
din cauza drogurilor? 
Nu este exclus ca tânărul să fi 

murit din cauza drogurilor.  
„La data de 02 mai a.c., polițiștii 

au fost sesizați, prin apel 112, cu pri-
vire la faptul că unui tânăr i s-a făcut 
rău în timp ce se afla la domiciliul din 
municipiul Iași. La fața locului s-au 
deplasat polițiștii, precum și un 
echipaj medical. În urma manevrelor 
de resuscitare, echipajul medical 
sosit la fața locului a constatat de-
cesul tânărului de 24 de ani. Pe cor-
pul persoanei nu au fost identificate 
urme vizibile de violență. A fost 
emisă ordonanța de efectuare a ne-
cropsiei medico-legale în vederea 

stabilirii cauzei decesului. În cauză 
a fost întocmit dosar penal sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii de uci-
dere din culpă”, au transmis 
reprezentanții Inspectoratului de 
Poliție Județean Iași.  

Surse din cadrul anchetei au 
precizat faptul că tânărul era consu-
mator de heroină și moartea i-ar fi 
putut fi provocată din cauza acestui 
drog. Din câte se pare, Nicolas ar fi 
ajuns, în trecut, în clinici de dezinto-
xicare, însă a continuat să consume 
substanțe interzise. 

Heroina, un drog care ucide 
Trebuie precizat faptul că he-

roina este un drog care a luat foarte 
multe vieți de-a lungul timpului și 
este considerată una dintre cele mai 
periculoase substanțe cu efect psi-
hoactiv. Heroina, cunoscută și sub 
denumirile diacetilmorfină și dia-
morfină, este un compus organic din 
clasa opioidelor, fiind utilizat ca drog 

ilicit pentru efecte sale euforice. 
Există și heroină de uz medical, 
aceasta fiind pură, diferită față de 
amestecul de morfină, heroină și 6-
MAM (6-monoacetilmorfină) utilizat 
ca drog. Doar în unele state are sta-
tut de medicament analgezic, fiind 
utilizată pentru tratamentul durerii 
intense din infarctul miocardic sau 
în tratamentul de substituție a opio-
didelor. Este un derivat al opiului, 
obținut la sfârșitul secolului XIX prin 
sintetizarea morfinei. Produsă de 
compania de medicamente Bayer 
AG, heroina a fost exportată, în 1898, 
în 23 de țări din lume și folosită, un 
timp, în tratamentul afecțiunilor res-
piratorii. Ulterior dovedindu-se ris-
curile ei de abuz și grava adicție, a 
fost inclusă pe lista drogurilor nar-
cotice de abuz și interzisă în nume-
roase state. Rămâne de văzut dacă 
moartea fulgerătoare din centrul Ia-
șului a fost cauzată de heroină. 

Lucian SAVA

Moarte fulgerătoare în centrul Iașului! 
Un tânăr de 24 de ani a fost găsit decedat 
în apartamentul său de pe strada Arcu. 
Surse: era consumator de heroină
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



LICITAȚII 

MOLDROM INSOLVENCY IPURL, 
lichidator judiciar al EGGLECTIC 
BISTRO SRL în dosarul nr. 
1573/99/2022, anunță scoaterea 
la vânzare în bloc, prin licitaţie 
publică a activelelor aparținând 
EGGLECTIC BISTRO SRL: -Farfurii 
32 cm / 30 buc, Farfurii 24 cm / 
20 buc, Set tacamuri / 30 buc, Bol 
inox / 4 buc, Tocator / 4 buc, 
Cutite / 5 buc, Spatula 4 buc, 
Tigaie 32 cm / 3 buc, Paleta 3 

buc, Oliviera 5 buc, Set solnite 5 
buc, Suport servetele 10 buc, 
Mobilier lucru(masa / robinet/ 
chiuveta/ mixer), Mobilier 
restaurant (11 mese, 20 scaune,6 
canapele), Sistem supraveghere-
pret total 15.847,5 lei, 75% din 
valoarea de evaluare. Licitaţiile 
vor avea loc la sediul din Iasi, 
strada Sărăriei, nr. 6, bloc UJCM, 
mezanin, Complex Tg. Cucului, 
jud.Iaşi în datele de, 16.05.2024, 
23.05.2024, 30.05.2024, 
06.06.2024, 13.06.2024 ora 

13.30. Documentaţia care 
cuprinde regulamentul de 
vânzare, lista cu bunurile şi 
descrierea acestora poate fi 
consultată la sediul lichidatorului. 
Toţi cei care pretind vreun drept 
asupra bunurilor mobile vor 
anunţa în scris lichidatorul 
judiciar cu cel puţin o zi înaintea 
datei fixate pentru şedinţa de 
licitaţie. Condiţii: Achitarea taxei 
de participare în valoare de 700 
lei şi a garanţiei de participare în 
valoare de 10 % din preţul de 

începere a licitaţiei pentru bunul 
pe care intenţionează să îl 
cumpere în contul debitoarei– 
RO58BREL0002003930600100, 
copii după actele societăţii, 
împuternicire scrisă pentru 
persoana care reprezintă 
societatea, iar pentru pesoanele 
fizice: actul de identitate şi o 
copie după acesta. Documentele 
menționate vor fi depuse la sediul 
lichidatorului cu cel puțin 24 ore 
înainte de data licitaţiei. Informații 
la 0744692986.
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează 
electrician întreținere în 
cadrul Abatorului de păsari 
din Podu-Iloaiei, Județul Iași. 
Pentru mai multe detalii, va 
rugăm sa ne contactați la 
numărul de telefon: 
0232.222.111.



Miercuri, 8 mai 2024, la ora 13.00, 
va fi înmormântat prof. univ. dr. ing. 
Mihai Crețu, fostul rector al Univer-
sității „Gheorghe Asachi” din Iaşi. 

Astăzi, va fi înmormântat 
prof. univ. dr. ing. Mihai 
Crețu, fostul rector al 
Universității „Gheorghe 
Asachi” din Iaşi 
În noaptea de Înviere, a murit 

prof. univ. dr. ing. Mihai Crețu, fost 
rector al Universității „Gheorghe 
Asachi” din Iaşi. Acesta va fi înmor-
mântat astăzi, 8 mai 2024, la ora 
13.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 

Prof. univ. dr. ing. Mihai Crețu s-
a născut la data de 5 octombrie 
1940, a fost șef de catedră în anii 
1990-1996, decan al Facultăţii de 
Electrotehnică între 1996 și 2000, 
precum și rector al Universităţii Teh-
nice „Gh. Asachi” din Iaşi în anii 
2000-2004. 

Începând din 1962, a parcurs 
toate treptele carierei academice, 
din 1990 fiind numit, prin concurs, 
profesor universitar titular în cate-
dra Măsurări electrice şi materiale 
electrotehnice. 

Dr. ing. Dănuț Degeratu: 
„Așa vrea Dumnezeu, 
să ne mai fie și rău uneori” 
Dr. ing. Dănuț Degeratu a trans-

mis un mesaj după ce prof. univ. dr. 
ing. Mihai Crețu, fost rector TUIASI, 
a murit în noaptea de Înviere. 

„Pe profesorul Mihai Crețu l-am 
cunoscut din momentul în care a 
fost ales decan al Facultății de Elec-
trotehnică, Energetică și Informa-
tică Aplicată, cum se numește acum 
această școală seculară și emble-
matică a învățământului superior ie-
șean. Fost sportiv de performanță, 
om de o statură impresionantă la 
propriu și la figurat, profesorul Mihai 
Crețu era mereu cu zâmbetul pe 
buze! În anul 2000 i-a succedat pro-
fesorului Mihai Gafițanu în funcția de 
Rector al universității, calitate în 
care, timp de patru ani, a avut poate 
cel mai echilibrat mandat post de-
cembrist la conducerea acestei in-
stituții. O întâmplare aproape 
tragică a făcut ca subsemnatul să 
asigure interimatul conducerii admi-
nistrative a universității în perioada 
2003-2004. Concret, întreaga con-

ducere a universității, inclusiv fostul 
Director General Administrativ, a su-
ferit un accident auto în timpul unei 
deplasări spre București și doar voia 
Domnului a făcut ca nici o persoană 
aflată atunci în «microbuzul groa-
zei» să nu-și piardă viața. Nouă per-
soane în frunte cu profesorul Mihai 
Crețu au stat multă vreme prin spi-
talele orașului, cu diverse trauma-
tisme provocate de acel accident 
nefericit. Fostul Rector era internat 
la Spitalul Militar din  Iași, imobilizat 
la pat, cu ambele picioare fracturate 
și puse în ghips iar eu, împreună cu 
secretara șefă a universității, îl vizi-
tam destul de des, cu chestiuni de 
serviciu, în privința cărora era nece-
sară decizia dumnealui. La prima vi-
zită după ce fusese operat, acest om 
de o bunătate cum rar am întâlnit, 
mi-a dat o lecție de viață pe care îmi 
îngădui s-o fac acum publică, în me-
moria sa. La intrarea în salon, i-am 
adresat mecanic dar cu totul nein-
spirat, dată fiind situația dumnealui, 
întrebarea obișnuită: «ce mai faceți 
domnule Rector?». Profesorul Crețu 
m-a privit zâmbind, de parcă nu 
dumnealui ci altcineva ar fi fost im-
obilizat la pat și mi-a răspuns cu o 
seninătate dezarmantă: «Ce să fac 
Dănuț, uite așa vrea Dumnezeu, să 
ne mai fie și rău din când în când». 
Apoi a privit-o pe secretara șefă 
care, dintr-un motiv personal, era 
foarte abătută și a întrebat-o: «Gabi 
dar tu ce ai, de ce ești așa tristă». 
Aproape plângând, fosta mea colegă 
i-a mărturisit că avea și dânsa 
mama internată în spital și este în-
grijorată de starea acesteia. Ei bine, 
profesorul Mihai Crețu, care era el 
însuși într-o condiție medicală spe-
cială și deloc confortabilă, a pus 

mâna pe telefon și l-a sunat pe șeful 
secției de la spitalul județean, unde 
era internată mama secretarei șefe. 
«Salut domnule doctor, ce mai 
faci?…Domnule doctor, uite de ce te 
deranjez, avem un mare necaz, 
mama secretarei mele este inter-
nată la mata în secție și te rog eu 
tare mult să ai grijă de ea că uite, 
biata ei fată este foarte necăjită și 
îngrijorată din acest motiv». După 
acest dialog care ne-a lăsat fără cu-
vinte pe mine și pe secretara șefă, 
profesorul Mihai Crețu a mulțumit 
medicului respectiv, a închis telefo-
nul și a liniștit-o încă o dată pe fosta 
mea colegă, asigurând-o că mama ei 
este pe mâini bune și că dumnealui 
personal se va interesa ca lucrurile 
să meargă bine în această privință. 
Apoi, cu același zâmbet dezarmant, 
a luat mapa cu documentele pe care 
i le adusesem spre studiu și ne-a 

lăsat câteva minute cu gândurile 
noastre. Nu știu ce a gândit atunci 
fosta mea colegă dar pentru mine 
întâmplarea la care tocmai asista-
sem a fost o adevărată lecție de 
viață pe care am scos-o acum din si-
petul amintirilor pentru că îl defi-
nește pe profesorul Mihai Crețu pe 
cele câteva coordonate fundamen-
tale ale umanității sale deosebite și 
mi-l aduce în fața ochilor, aievea, 
așa cum a fost dumnealui întot-
deauna: un om vesel, altruist, gene-
ros, atent la nevoile celorlalți, un 
savant căruia poziția socială nu i-a 
alterat niciodată calitatea de om! 

Domnule Rector, vă doresc drum 
bun printre stele și vă asigur că vor-
bele pe care mi le-ați spus acum un 
sfert de veac au fost pentru mine un 
reazem, ori de câte ori am avut câte 
un obstacol în viață! Vă mulțumesc”, 
a transmis dr. ing. Dănuț Degeratu. 

Ștefana ȘOVEA
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fostul rector al Universității „Gheorghe Asachi” din Iaşi



Începând de vineri, 10 mai 
2024, la Iași, va avea loc 
Turneul Final pentru 
promovarea în 
Liga Florilor la handbal 
feminin. Fetele de la CSM 
2020 Iași sunt pregătite 
să-și facă fanii fericiți 

 
Primul meci pentru ieșence va 

avea loc vineri, de la ora 16:00, împo-
triva celor de la Universitatea Cluj. 
CSM Iași este favorită să obțină pro-
movarea, având un traseu accesibil 
datorită faptului că au câștigat Seria 
B în detrimentul celor de la CSM Ga-
lați. Biletele au fost puse în vânzare, 
iar la meciurile echipei din Iași sunt 
așteptați sute de spectatori. 

Turneul Final pentru Liga 
Florilor se joacă la Iași 
La turneu vor participa următoa-

rele echipe din Divizia A: CSM Sla-
tina, CS Activ Prahova Ploiești (pri-

mele două clasate în Seria A), CSM 
Iași 2020, CSM Galați (locurile 1 și 2 
în Seria B), CSM Deva și CSU Cluj-Na-
poca (primele clasate în Seria C), 
CSM Unirea Slobozia (locul 3 în Seria 
A) și CSM Roman (Locul 3 în Seria B). 
Se vor juca 12 meciuri în Sala Poliva-
lentă, câte 4 în cele 3 zile de compe-
tiție, orele de disputare fiind 12.00, 
14.00, 16.00 și 18.00. Pentru că este 
un turneu organizat de Federația de 
Handbal, s-a stabilit prețul de 25 de 
lei pentru un bilet, iar copiii sub 14 
ani au intrarea gratuită. La finalul 
turneului, se vor califica doar pri-
mele două clasate. Echipele care au 
cele mai mari șanse să promoveze, 
în funcție de formă și de joc, sunt 
CSM Slatina și CSM Iași. 

„Moralul fetelor este unul foarte 
bun, sunt extrem de concentrate și 
le văd pregătite la antrenament. 
Desigur că au făcut și sacrificii, 
având în vedere că de Paște au avut 
doar duminică liber, în rest au fost în 
sala de antrenament. Acum, sper ca 
sâmbătă să ne bucurăm cu toții de o 

calificare. În ceea ce privește bile-
tele, federația a stabilit exact cum se 
procedează, nu mai ține de noi, însă 
sperăm să fie sala plină la meciurile 
din Polivalentă”, a transmis Vladimir 
Danilov, președintele echipei de 
handbal CSM 2020 Iași.  

Fanii așteaptă promovarea 
După ce ieșencele au ratat pro-

movarea sezonul trecut, chiar la Tur-
neul Final, fanii au fost extrem de 
dezamăgiți. Totuși, în urma evoluții-
lor bune din acest sezon, CSM Iași 
are șansa să promoveze, iar acum 
nu mai există scuze. Handbalistele 
sunt extrem de montate și pregătite 
pentru a juca în Liga Florilor. La ulti-
mul meci, contra celor de la Galați, 
Sala Polivalentă a fost plină, fiind în 
jur de o mie de suporteri în tribune. 

Ieșencele de la CSM sunt pregă-
tite pentru meciurile de la Turneu 
Final, pentru promovarea în Liga Flo-
rilor și așteaptă cât mai mulți oa-
meni în arenă, care să le susțină. 

Petronel ȘTEFAN
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Începe Turneul Final pentru 
promovarea în Liga Florilor. 
Iașul poate avea, din nou, după 
23 de ani, o echipă în prima ligă
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Ia totul cu japca! Atenție mare! 
Încep babele rubrica de azi cu o povestioară 

de prin pulitică. Levis, de la pedeseu, care can-
didează la premăria Rebiu, face belele pe bandă 

rulantă. După ce s-a făcut fermier alături de 
frac’su, intră pe terenurile oamenilor din comună 
și cultivă cu japca. Acum, trage tare pentru ale-
geri și speră să intre într-un fel sau altul în pre-
mărie, să poată avea acces la docomente și ce 
mai e ca să pună mâna pe mai multe terenuri. 
Grijă mare, că el intră cu japca și cu tupeu zdra-
văn, amenință, înjură și toate cele... 

Doamna instructor auto te învață 
orice, numai să conduci nu 
Dacă tot vine vacanța și mulți elevi vor să se 

apuce de școala de șoferi, babele vă vând un 
pont. Trebuie evitată Cretinuța a lui Ion, de la 
școala de șoferi expresă. Doamna de care vă po-
vestim stă numai pe telefon și cu țigara în gură 
atunci merge pe traseu cu elevii. Mai mult decât 

atât, mai și poată niște discuții cu fel de fel de 
prietene, mai povestește cum o mai arde bărba-
tul, ce mai gătește și etc. Să nu uitați pontul ăsta, 
dacă vreți să învățați să conduceți, căutați o 
școală serioasă... 

Domnul doftor refuză grasele 
La final de rubrică, babele vă mai povestesc 

niște chestiuni de prin lumea medicoasă. De data 
aceasta, vă povestesc babele ce a pățit o pa-
cientă mai pufoasă când a mers la un control la 
Harcabia. Ea a ajuns la doftorul Ilespu Ban. Când 
a deschis ușa cabenetului, Ilespu i-a spus pa-
cientei să plece acasă, să slăbească și după să 
meargă la el... Apăi, nu ți-or fi plăcând grasele, 
domnule doftor, dar nici chiar să le jignești așa. 
Urât, dar probabil că ai luat exemplul șefului tău, 
Futerman, de vorbești așa cu femeile...

Bursa bârfelor

O călătoare a surprins 
niște scene ireale într-un 
tramvai din Iași, după ce 
doi bărbați s-au luat la 
bătaie printre călători. În 
zilele de Paște, angajații de 
la CTP au sesizat faptul că 
au fost mai multe 
incidente decât de obicei 

                      
O călătoare de la CTP a surprins 

un moment incredibil într-un tram-
vai. Un bărbat care făcea scandal în 
mijlocul de transport s-a luat la bă-
taie cu un alt călător, iar oamenii au 
fost loviți. Cei de la CTP Iași au ob-
servat că în zilele de Paște s-au în-
registrat mai multe incidente 
violente decât de obicei. 

Scene ireale într-un 
tramvai din Iași 
În urmă cu câteva zile, într-un 

tramvai de la CTP Iași, s-a iscat un 
adevărat scandal între doi călători. 
Un bărbat l-a lovit cu genunchiul în 
gură pe un alt călător, iar imediat i-
a dat și un pumn. Încercând să se fe-
rească, celălalt bărbat a dat peste o 
femeie care stătea în picioare. Vă-
zând că situația degenerează, un 
tânăr a intervenit și l-a împins pe 
unul dintre scandalagii, pentru a-i 
proteja pe ceilalți călători. Atunci 
apele s-au liniștit, iar persoana res-
pectivă a rămas la mijlocul tramva-
iului. Totul a fost filmat de o 
călătoare care a scos telefonul chiar 
în momentul când cei doi au început 
să se bată.  

În ultimele zile, angajații de la 
CTP s-au confruntat cu mai multe si-
tuații de acest fel, iar în mare parte 
este vorba despre persoane ce con-
sumă alcool și după provoacă scan-
daluri în mijloacele de transport. 
Șoferii sau vatmanii nu pot interveni, 
însă opresc vehiculul, apelează la 112 
și așteaptă intervenția polițiștilor. 
Chiar în a doua zi de Paște, un tram-
vai nou model PESA a fost vandalizat 
de un cetățean beat, care a aruncat 
cu pietre în geam. 

„Au fost vreo trei probleme de 
acest fel în ultimele zile, sunt mulți 
neliniștiți. Tot ce pot face șoferii sau 
vatmanii este să sune la 112, după 
care anunță dispeceratul”, transmite 

Cristian Stoica, directorul general al 
CTP Iași. 

Vatmanii au probleme 
cu unii călători 
Unii vatmani s-au săturat să aibă 

parte de probleme la locul de muncă 
din cauza unor călători neliniștiți, 
astfel că au intervenit. Pe traseele 
care circulă prin Tătărași, era un tip 
dubios cu care călătorii au mai avut 
probleme în trecut. Astfel, nici vat-
manii nu au mai rezistat și și-au 
făcut dreptate, iar bărbatul nu a mai 
fost primit în tramvaie. 

„Am mai avut probleme, în tre-
cut, cu astfel de oameni. Era un băr-

bat cu barbă care urca din Tătărași 
și deranja călătorii. A mai apărut. Mai 
mult, era o problemă că era murdar 
și mirosea foarte urât. Până la un 
moment, nu am mai rezistat și i-am 
spus că, dacă vrea să meargă cu 
tramvaiul, trebuie să își ia bilet și să 
stea liniștit, altfel îl dau jos personal. 
De atunci, când mă vede pe mine, nu 
mai urcă în tramvai, astfel că toată 
lumea este mulțumită”, povestește 
un vatman de la CTP. 

Scenele ireale surprinse în tram-
vaiul din Iași au circulat pe internet, 
iar oamenii au precizat că au mai 
văzut astfel de situații. 

Petronel ȘTEFAN

Scene ireale! Ring de K1 într-un tramvai din Iași. Călătorii au 
început să filmeze când au văzut că zboară pumni și picioare


